РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ТРОИЦКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО  РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ТРИНАДЦАТАЯ ОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ

ТРОИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  ВОСЬМОГО   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26.03.2024г.                                                    с.Троицкое                                                 № 4
  Об итогах  социально  экономического

развития  Троицкого  сельсовета  в 2023г

и  задачах  на 2024 год.

     Руководствуясь  ст. 29 п. 7  Устава  муниципального  образования  Троицкий  сельсовет,  заслушав  и  обсудив  доклад  главы  сельсовета  Кладова О.В.,  сельский  Совет  депутатов  отмечает,  что  работа  администрации  сельсовета  велась  согласно  действующему  законодательству  о  местном  самоуправлении,  Уставу  муниципального  образования Троицкий  сельсовет.  Велась  планово,  решались  социально  экономические  вопросы  направленные  на решение  проблем  жизнедеятельности  села.

Исходя  их  вышеизложенного  Троицкий  сельский  Совет  депутатов

РЕШИЛ:

     1.  Доклад  главы  сельсовета  принять  к  сведению,  работу  администрации  за  отчётный  период  признать  удовлетворительной.

     2.  Администрации  сельсовета  обобщить  предложения  и  замечания,  высказанные  в  ходе  обсуждения  данного  вопроса  и  наметить  мероприятия  по  их  выполнению.

     4.  Контроль  за  исполнением  данного  решения  возложить  на  постоянные  комиссии  Троицкого  Совета  депутатов.

Глава  сельсовета                                                                                    О.В.Кладова

О Т Ч Е Т ГЛАВЫ

О РАБОТЕ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА  ЗА 2023 год.

Троицкий сельский Совет  депутатов и администрация  сельсовета в 2023 г. строили свою работу, руководствуясь действующим законодательством  о местном самоуправлении, Уставом муниципального  образования  Троицкий  сельсовет.
 На  1  января  2024 г.  на территории нашего муниципального образования Троицкий сельский совет  зарегистрировано по месту жительства – 454 человек, постоянно  проживающих – 418,  работоспособного населения – 75 человек,  дети дошкольного  возраста - 14, школьников – 48, студентов – 10,  пенсионеров – 164, пенсионеров старше 80 лет-27, родилось – 2 детей, умерло – 5 человек, безработных – 79 человек, инвалидов – 1.2.3.групп – 32 человек, безработные состоящие на учете в центре занятости – 9 человек, постоянное место работы имеют – 75 человек, осужденных -нет, служба в РА- нет , участников ВОВ и узников – нет, вдова – одна, многодетных семей – 9, воинов –интернационалистов – трое, мобилизованных – четверо, всего домохозяйств -208.

Организации расположенные на территории муниципального образования Троицкий сельсовет:

1. Градообразующее- ООО «им.Энгельса»

2. Троицкая ООШ, филиал МБОУ «Усть-Пристанская СОШ им.А.М.Птухина

3. Фельдшерско-акушерский пункт

4. Отделение «Почта России»

5. Дом культуры, библиотека

6. Индивидуальные предприниматели-2
7. Магазин «Центр +».

          Основная задача муниципального образования формирование собственного бюджета, и там где есть крепкие сельскохозяйственные предприятия, крестьянско-фермерские хозяйства, хорошая собираемость налогов, те села будут жить. У нас же все тяготы ложатся на  предприятие ООО «Энгельс». Спасибо руководству этого хозяйства и рабочим, которые работают в этом предприятии. На основании соглашения безвозмездно помогают нашему селу, если бы не они очень туго пришлось бы нам обходиться, это и очистка от снега улиц, обкашивание деревни, опашка села по периметру, все это противопожарные действия, что бы не было угрозы селу от пожара. Весной предоставили технику для укрепления платины в сторону северо-востока для выгула домашнего скота.

Бюджет Троицкого сельсовета за 2023 год исполнен по доходам в сумме 1 753 800 руб.
      Налоговых доходов поступило в сумме- 926 400 руб.,

в том числе (выборочно):

- налог на доходы физических лиц – 43 396 руб.

- единый сельскохозяйственный налог – 18 766 руб.

-по налогу на имущество физических лиц-  12 227 руб.

-по земельному налогу физических лиц- 642 809 руб.

- по земельному налогу с организаций – 19 808  руб.

         Неналоговых доходов в бюджет поступило в сумме  79 051  руб., в том числе:

- от сдачи в аренду имущества – 5 040 руб.

-от компенсации в порядке возмещения расходов, в связи с эксплуатацией имущества – 38 385 руб.

- прочие неналоговые доходы (плата за аренду земельных участков) – 35 626 руб.

         Безвозмездных поступлений от других бюджетов поступило в сумме- 806 201 руб., в том числе:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме – 30 591  руб.

- межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий по заключенным соглашениям поступили в сумме 58 978 руб.,

- субвенция на осуществление первичного воинского учета в сумме 47 200  руб.

- прочие межбюджетные трансферты передаваемые сельским поселениям (для оплаты бюджетных обязательств, заработная плата, страховые взносы, расходы на проведение выборов депутатов, оплата работ по внесению изменений в Правила землепользования) в сумме 669 432 руб.

     За 2023 год по расходам бюджет исполнен на сумму – 1 671 582 руб., в том числе:

- на оплату труда – 709 488 руб.

- начисления на выплаты взносов по оплате труда – 213 917 руб.

- на связь – 49 759 руб.

- транспортные услуги (доставка угля) – 1 400 руб.

- на коммунальные услуги (электроэнергия) -  израсходовали 22 244 руб.

- на оплату услуг по содержанию здания и имущества  – 7 436 руб.

- на оплату прочих работ и услуг (услуги по оформлению земельного участка и памятников, размещение объявления о проведении выборов, оплата работ по внесению изменений Порядок землеустройства, очистка дорог, откос травы, опашка села и др.) – 302 805 руб.

- страхование (полис ОСАГО) – 6 329 руб.

- доплата к пенсии муниципальным служащим – 2 400 руб.

- на оплату социальных пособий за счет средств работодателя (б/лист 3 дня) – 2 902 руб.

- на оплату налогов и сборов (транспортный и земельный налоги)  - 2 491 руб.

- на оплату пеней по страховым взносам – 669 руб.

- на оплату пени по э/энергии – 240 руб.

- на оплату членских взносов – 2 000 руб.

- на приобретение ГСМ – 151 696 руб.

- на приобретение дизельного  топлива (для опашки села) – 6 000 руб.

- на приобретение строительных материалов – 51 624 руб.

- оплата по переданным полномочиям в бюджет района 10 000 руб.

- приобретение сувениров (для празднования Дня защиты детей) – 5 000 руб.

- на приобретение материальных запасов – 108 282 руб.

- на проведение выборов – 14 900 руб.

           Население на своих подворьях держит коров – 123, молодняка КРС – 348 гол., свиней – 237 гол., 19 лошади, пчелосемей – 1226.  Основной доход населения получает от сдачи с/х продукции.

          Социальная помощь на селе осуществляется своевременно. Администрация оказывает помощь жителям в оформлении документов на получение субсидий и компенсаций. В соответствии с законодательством РФ и законом Алтайского края о льготах, все категории льготников имели возможность воспользоваться этим правом.

           Вопрос с доставкой газа для населения урегулирован. Один раз в месяц газ доставляется  по заявкам и не было такого, чтобы не хватило газа.

Администрация сельсовета заключила договор с ДСУ Южное  и «Тепловод сервис»  на  гредирование  и очистку улиц от снега.  Дорожного фонда нам выделили всего 45000 руб., а стоимость трактора К-700 за 1 час стоит 3600 руб.

          По Закону Алтайского края  в районе во всех селах упразднены административные комиссии, теперь административная комиссия находится только в администрации района, все разбирательства по протоколам проходят там. Протоколы за мусор, золу, наваленные дрова мог составлять только участковый,  но сейчас полномочия вернули главам поселений, имейте это ввиду. Также протоколы будут составляться на хозяев усадьб за сорную растительность в огородах в связи  с противопожарной безопасностью села. Рейды будут проводится  вместе с пожарным надзором.

            На территории совета находится ФАП, который является первичным звеном доврачебной медицинской помощи, с осени ФАП и по настоящее время не работает, фельдшер Теплова Татьяна Ивановна на больничном. В связи с этим положением к нам выезжает мобильный ФАП. Спасибо им огромное за это.

Совет ветеранов на данный момент работает хорошо. Женсовет за этот период справляется с возложенными на него задачами.

В школе созданы необходимые условия для организации  учебно —воспитательного процесса. В школе  преподаются все общеобразовательные области согласно базисного учебного плана. В течении года соблюдается тепловой и световой режим. В школе оборудованы 2 тёплых туалета.  Есть сеть «Интернет», школьники обслуживаются горячим питанием, учащиеся начальных классов питаются бесплатно. В школе обучается 48 учеников, 4 ребят посещают группу кратковременного пребывания.  Производится подвоз преподователей из Усть-Чарышской Пристани, а детей 10 класса в Усть-Пристанскую СОШ. Сбоев с поставкой угля нет, уголь поступает своевременно. Территория школы облагорожена, наводится всегда порядок. Летом работала профильная смена «Алые паруса», оздоровились 20 детей. Так же все лето работала «Малая  тимирязевка», где учащиеся со своими наставниками трудились на пришкольном участке и выращивали для удешевления питания овощи, ухаживали за цветами. Всё лето дети с 10ч. до 12ч. могли посещать профильный лагерь, где получали мастер класс от педагогов. Ребята участвовали в мероприятиях, спортивных играх. Также в школе проводятся традиционные мероприятия посвященные знаменательным событиям. На территории школы оборудовали волейбольную площадку силами родителей, за что им огромное спасибо.

          В селе работает отделение почтовой связи, оказываются услуги телефонной связи, неполадки на телефонной линии устраняют по заявкам абонентов каждую пятницу, отделение Сбербанка закрыто, но раз в неделю оказывает услуги мобильный банк с г.Алейска, но с банком бывают срывы из-за поломки машины, но они всегда звонят и если нужно могут приехать в другой день.

            СДК и библиотека работают совместно. Основной их целью является создание условий для творческой самореализации личности, развития интеллектуального потенциала населения, осуществление культурных мероприятий для населения.  Работа ведется по следующим направлениям: работа с детьми и подростками; организация досуговой деятельности молодежи; работа с населением среднего, старшего и пожилого возрастов; возрождение и сохранение  традиционной народной культуры; патриотическое воспитание населения; организация и проведение мероприятий, открыт для всех желающих кружок фитнеса «Отдыхаем с пользой», участие в районных фестивалях «Рыбные угощения, да уха объедение», «Медовый спас» и «Хлеборобный».

В течении года сельсовет оказывал СДК материальную помощь. Администрация оказала помощь в виде ремонта акустической системы. В библиотеке планируется заменить в читальном зале окно. Всего обслужено читателей 224, из них взрослых 154, дети -70. Книга выдача составила взрослых- 2919, дети -2837.

    Благоустройство села – одна из важнейших задач администрации, депутатов и всего населения. Ежегодно начиная с весны наводится порядок в усадьбах и прилегающих к ним территориях, но есть и такие хозяева которым все равно. По пожарной обстановке не все гладко, повсеместно несоблюдение правил безопасности с огнем. Вот еще раз хочу повторится, что нельзя жечь мусор, разводить костры, будет всё на контроле и не обижайтесь потом, штрафы предусмотрены большие.

Наши планы на 2024 год:

1. Провести собрание граждан  в апреле по вопросам пастьбы скота, о наведении порядка на своих усадьбах и прилегающих к ним территорий согласно  Правил по благоустройству.

2. Провести субботник по благоустройству кладбища.

3. Частичный ремонт дороги ул.Комсомольская - ул.Гагарина.
4. Установить новое ограждение на территории площади сельсовета.
  В заключении хочется поблагодарить всех тех людей которые были с работниками Троицкой администрации, помогали в решении сложных вопросов.

  Руководителям районной администрации спасибо за моральную и материальную поддержку, своевременные консультации. Было несколько просьб об оказании помощи, администрация эту помощь получила.

Благодарю всех за внимание.

Глава  сельсовета                                                                    О.В.Кладова